
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  320    DEL 02-11-2022

Reg. Gen.le n. 1189 del 02-11-2022

Oggetto: Delibera CIPESS n. 1/2022 del 15/02/2022 - Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027
Anticipazioni al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili -  "
Realizzazione Serbatoio Poggio S. Marco - Ristrutturazione e adeguamento
Serbatoio Annunziata - Ristrutturazione e adeguamento Serbatoio Stazione -
Realizzazione condotta di collegamento da V.le Kennedy alla vasca piezometrica di
Poggio S. Marco - Ristrutturazione e rifunzionalizzazione  del serbatoio Rivoglia  e
realizzazione condotta di alimentazione - Realizzazione pozzo Musa 3" -
CUP:D97H20005980002. Affidamento incarico per la redazione dello studio
geologico, idrogeologico ed idraulico. Determinazione delle modalità di gara e
approvazione lettera di invito e
allegati
.

CIG : 9436452688

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che l’ATI – Ambito territoriale Ottimale Catania 2 – con nota prot. n. 420 del
18.03.2022 nel dare comunicazione a questo Ente dell’avvenuta assegnazione da parte del CIPESS,
con Delibera n. 1 del 15/02/2022 , delle risorse finalizzate alla realizzazione dell’intervento
proposto dal Comune di Bronte denominato: Realizzazione Serbatoio Poggio S. Marco.
Ristrutturazione e adeguamento Serbatoio Annunziata. Ristrutturazione e adeguamento Serbatoio
Stazione. Realizzazione condotta di collegamento da V.le Kennedy alla vasca piezometrica di
Poggio S. Marco. Ristrutturazione e rifunzionalizzazione  del serbatoio Rivoglia  e realizzazione
condotta di alimentazione. Realizzazione pozzo Musa 3" , CUP:D97H20005980002, dell’importo
complessivo di € 4.150.000,00, ha richiesto la trasmissione del progetto definitivo ;
CHE il DRAR – Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti, con nota prot. 23274 del 27/06/2022,
trasmessa alla suddetta ATI, evidenziando il punto 1.5 del suddetto atto deliberativo, ha ricordato
che il termine dell’aggiudicazione dei lavori era stato stabilito in 18 mesi dalla data della
pubblicazione della Delibera CIPESS n. 1/2022, pena la revoca automatica del finanziamento;
RILEVATO che la suddetta ATI con nota prot. 955 del 04/07/2022, nel trasmettere a questo Ente
la citata nota del DRAR, ha sollecitato la trasmissione del progetto definitivo dell’intervento per
consentire la convocazione della Conferenza di Servizi per l’acquisizione dei pareri, dei nulla osta e
degli assensi comunque denominati, necessari per l’assegnazione delle risorse assegnate;



COMUNE DI BRONTE
CHE con ulteriore nota prot. n. 1213 del 08/09/2022 l’ATI – Ambito territoriale Ottimale Catania 2
– ha sollecitato nuovamente la trasmissione del progetto di cui trattasi ai fini della convocazione
della Conferenza dei servizi necessaria alla sua approvazione, rammentando che il termine per
l'aggiudicazione dei lavori è stato stabilito in mesi 18 dalla data di pubblicazione della delibera
Cipess n. 1/2022 del 15/02/2022 ( GURI  del 04/06/2022) , pena la revoca del finanziamento;
CHE il suddetto intervento risulta inserito nel vigente Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2022/2024 e nell’elenco degli interventi del Programma per l’anno 2022;
OSSERVATO che per procedere all'elaborazione del progetto definitivo, occorre, con urgenza,
affidare l’incarico per la redazione dello studio geologico, idrogeologico ed idraulico a supporto del
gruppo di progettazione interno al Settore Tecnico;
RITENUTO che si può procedere al superiore affidamento mediante indizione di procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2  del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , con il criterio del minor prezzo
di cui al comma 9 bis del citato art. 36;
VISTO l'art. 1 c. 5 del D.L. n. 32/2019, convertito nella legge n. 55/2019, che stabilisce che i
soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della
progettazione o dell'esecuzione di lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli
stessi e finalizzate all'opera con provveidimento legislativo o amministrativo;
RITENUTO di procedere al superiore adempimento in quanto il mancato e tempestivo avvio delle
suddette procedure potrebbe provocare danni a Questo Ente per l'eventuale revoca del
finanziamento concesso di cui alla citata deliberazione Cipess n. 01/2022;
RITENUTO di individuare l'operatore economico per la suddetta procedura facendo riferimento al
vigente albo dei professionisti per l'affidamento dei servizi di Ingegneria, Architettura e Geologia
per un importo di e. 100.000,00, approvato con determinazione dirigenziale n. 376 del 31/10/2018 e
successivamente aggiornato così come stabilito dal punto n. 3 del dispositivo del citato atto
dirigenziale;
VISTI gli schemi di: lettera d’invito, atto di impegno, domanda di partecipazione, patto d’integrità,
dichiarazione protocollo di legalità, DGUE in uno allo schema di parcella e agli elaborati
progettuali di riferimento;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 48/91 e s.m.i.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01-03-2021 con il quale è stato conferito all'Ing. Salvatore
Caudullo l'incarico di Capo della V Area Tecnica;

DETERMINA

1) di STABILIRE che si procederà all’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio
geologico, idrogeologico ed idraulico a supporto del progetto denominato  "Realizzazione Serbatoio
Poggio S. Marco - Ristrutturazione e adeguamento Serbatoio Annunziata - Ristrutturazione e
adeguamento Serbatoio Stazione - Realizzazione condotta di collegamento da V.le Kennedy alla
vasca piezometrica di Poggio S. Marco - Ristrutturazione e rifunzionalizzazione  del serbatoio
Rivoglia  e realizzazione condotta di alimentazione - Realizzazione pozzo Musa 3",
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 320 del 02-11-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
CUP:D97H20005980002, dell’importo di € 4.150.000,00, mediante indizione di procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i;
2) di STABILIRE, altresì, che la suddetta procedura verrà aggiudicata applicando il criterio del
minor prezzo ai sensi del comma 9 bis del citato art. 36;
3) di APPROVARE gli schemi di: lettera d’invito, atto di impegno, domanda di partecipazione,
patto d’integrità, dichiarazione protocollo di legalità, DGUE in uno allo schema di parcella e agli
elaborati progettuali di riferimento;
4) di DARE MANDATO all'ufficio gare della V  Area di predisporre gli atti necessari per
l'affidamento del predetto servizio;
5) di FARE FRONTE che si farà fronte alla spesa complessiva di €. 68.892,93 con la specifica
somma assegnata per l’intervento in oggetto  con Delibera CIPESS n. 1/2022 del 15/02/2022;
6) di STABILIRE che si procederà alla stipula del contratto con l'operatore economico individuato
con le procedure di cui all'art. 32 c. 14 del .Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dopo l'avvenuta e concreta
erogazione delle risorse assegnate per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;
7) di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze ai sensi
dell’art. 29 del Regolamento di contabilità;
8) di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67,
comma 6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2°
livello "Provvedimenti dirigenti", voce "Determine".
8) di DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente
dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line (procedura Halley) e dall’Ufficio Ced per
la sezione "Amministrazione Trasparente"..

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
 CAUDULLO SALVATORE
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 320 del 02-11-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Delibera CIPESS n. 1/2022 del 15/02/2022 - Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027
Anticipazioni al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili -  "
Realizzazione Serbatoio Poggio S. Marco - Ristrutturazione e adeguamento
Serbatoio Annunziata - Ristrutturazione e adeguamento Serbatoio Stazione -
Realizzazione condotta di collegamento da V.le Kennedy alla vasca piezometrica di
Poggio S. Marco - Ristrutturazione e rifunzionalizzazione  del serbatoio Rivoglia  e
realizzazione condotta di alimentazione - Realizzazione pozzo Musa 3" -
CUP:D97H20005980002. Affidamento incarico per la redazione dello studio
geologico, idrogeologico ed idraulico. Determinazione delle modalità di gara e
approvazione lettera di invito e
allegati
.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 320 del 02-11-2022                Pag. 4


